4. Quóniam vidébo cælos tuos, ópera digitórum tuórum : * lunam et stellas, quæ tu fundásti.

5. Quid est homo, quod memor es ejus? * aut fílius hóminis, quóniam vísitas eum?

6. Minuísti eum paulo minus ab Angelis, glória et honóre coronásti eum : * et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

7. Omnia subjecísti sub pédibus ejus, * oves et boves univérſas : insuper et pécora campi.

8. Vólucres cæli, et pisces maris, * qui perámbulant sémitas maris.

9. Dómine, Dóminus noster, * quam admirábile est nomen tuum in univérſa terra!

Ant. Glória et honóre coronásti eum, Dómine : ómnia subjecísti sub pédibus ejus.

FÊTE DE N.-S. JÉSUS-CHRIST ROI

12. Attachez-vous à la discipline

De peur qu'il s'irrite et que vous mouriez en chemin,

13. Car bientôt sa colère va s'enflammer.

Heureux tous ceux qui se confient en lui.

Ant. Pour moi, j'ai été établi roi, par lui, sur Sion, sa sainte montagne, promulguant son précepte.

Ant. De gloire et d'honneur, vous l'avez couronné, Seigneur ; vous avez tout mis sous ses pieds.

Psaume 8. — Royauté de l'homme et du Christ.

YAHWÉH, notre Seigneur, — qu'il est glorieux ton nom, — par toute la terre!

I. 2. *Laisse-moi chanter ta gloire* dans les hauteurs des cieux,

3. Avec cette voix des enfants et des tout petits,

Dont tu as préparé la louange contre tes adversaires,
Pour confondre l'ennemi, le révolté.

II. 4. Quand je contemple les cieux, œuvre de tes doigts,
La lune et les étoiles que tu y as placées,

5. Qu'est-ce que l'homme pour que tu t'en souviennes
Le fils de l'homme pour que tu t'en soucies?

III. 6. Tu l'as mis cependant peu au-dessous des Elohim,
Tu l'as couronné de gloire et d'honneur.

Tu l'as établi roi sur l'œuvre de tes mains,

7. Tu as tout mis sous ses pieds :

IV. Le menu et le gros bétail, toutes leurs bêtes,
Et aussi les bêtes sauvages des champs,

8. Les oiseaux du ciel et les poissons de la mer,
Tout ce qui fuit par les chemins des mers.

Refrain. 9. Yahwéh, notre Seigneur — qu'il est glorieux, ton nom, — par toute la terre.

Ant. De gloire et d'honneur, vous l'avez couronné, Seigneur ; vous avez tout mis sous ses pieds.

IN FESTO D. N. JESU CHRISTI REGIS

Ant. Elevámini, * portæ æternáles, et introíbit Rex glóriæ.

Psalmus 23.

DOMINI est terra, et plenitúdo ejus : * orbis terrárum, et univérsti qui hábitant in eo.

2. Quia ipse super mária fundávit eum : * et super flúmina præparávit eum.

3. Quis ascéndet in montem Dómini? * aut quis stabit in loco sancto ejus?

4. Innocens mánibus et mundo corde, * qui non accépit in vano ánimam suam, nec jurávit in dolo próximo suo.

5. Hic accípiet benedictiónem a Dómino : * et misericórdiam a Deo, salutári suo.

6. Hæc est generátio quæréntium eum, * quæréntium fáciem Dei Jacob.

7. Attóllite portas, príncipes, vestras, et elevámini, portæ æternáles : * et introíbit Rex glóriæ.

8. Quis est iste Rex glóriæ? * Dóminus fortis et potens : Dóminus potens in prælio.

9. Attóllite portas, príncipes, vestras, et elevámini, portæ æternáles : * et introíbit Rex glóriæ.

10. Quis est iste Rex glóriæ? * Dóminus virtútum ipse est Rex glóriæ.

Ant. Elevámini, portæ æternáles, et introíbit Rex glóriæ.

¶. Data est mihi omnis potéstas. R̄. In cælo et in terra.

FÊTE DE N.-S. JÉSUS-CHRIST ROI

Ant. Élevez-vous portes éternelles, et il entrera, le roi de gloire.

Psaume 23. — *Comment se présenter au Maître du monde.*

A YAHWÉH la terre et ce qui la remplit,
L'univers et ceux qui l'habitent,

2. Car c'est lui qui, sur les mers l'a fondée,
Et, sur les flots, l'a dressée,

II. 3. Qui gravira le mont de Yahwéh,
Et qui se tiendra dans son sanctuaire?

4. — L'homme aux mains nettes et au cœur pur,
Qui ne lève pas son âme vers le néant
Et ne fait pas de faux serments.

III. 5. Celui-là obtiendra la bénédiction de Yahwéh,
La justification du Dieu de son salut.

6. — Voilà la race de ceux qui le cherchent,
De ceux qui cherchent la face du Dieu de Jacob.

IV. 7. Élevez, ô portes, vos linteaux,
Oui, élevez-vous, portes d'éternité,
Et il entrera, ce roi de gloire.

8. — Qui est ce roi de gloire?
C'est Yahwéh, le fort, le héros,
Yahwéh, le héros du combat.

V. 9. Élevez, ô portes, vos linteaux.
Oui, élevez-vous, portes d'éternité,
Et il entrera, ce roi de gloire.

10. Qui est celui-là, ce roi de gloire?
C'est Yahwéh Sabaoth,
C'est lui, le roi de gloire.

Ant. Élevez-vous, portes éternelles, et il entrera, le Roi de gloire.

V. Il m'a été donné tout pouvoir. *Ry.* Au ciel et sur terre.

LECTIO I

De Epístola beáti Pauli Apóstoli
ad Colossénses.

Cap. I, 3-23.

GRATIAS ágimus Deo, et Patri Dómini nostri Jesu Christi, semper pro vobis orántes, audiéntes fidem vestram in Christo Jesu, et dilectiónem quam habétis in sanctos omnes, propter spem quæ repósita est vobis in cælis, quam audístis in verbo veritátis evangélii, quod pervénit ad vos, sicut et in univérso mundo est, et fructíficat, et crescit, sicut in vobis, ex ea die qua audístis et cognovístis grátiam Dei in veritáte, sicut didicístis ab Epaphra, caríssimo consérvo nostro, qui est fidélis pro vobis mínister Christi Jesu, qui étiam manifestávit nobis dilectiónem vestram in spíritu.

R̄. Super sólium David et super regnum ejus sedébit in ætérnum : * Et vocábitur nomen ejus Deus, Fortis, Princeps pacis. V̄. Multiplicábitur ejus impérium, et pacis non erit finis. Et.

LECTIO II

IDEO et nos ex qua die audívimus, non cessámus pro vobis orántes, et postulántes ut impleámini agnitióne voluntátis ejus, in omni sapiéntia et intellectu spiritali ; ut ambulétis digne Deo per ómnia placéntes ; in omni ópere bono fructificántes, et crescéntes in sciéntia Dei ; in omni virtúte confortáti secúndum poténtiam claritátis ejus, in omni paciéntia et longanimitáte cum gáudio grátias ágentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctórum in lúmíne, qui erípuit nos de potestáte tenebrárum, et tránstulit in regnum Fílii dilectiónis suæ, in quo habémus redemptiónem per sánguinem ejus, remis-

LEÇON I

De l'Épître du bienheureux Paul Apôtre
aux Colossiens.

Chapitre I, 3-23.

NOUS rendons grâces à Dieu, le Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, en tout temps, quand nous prions pour vous, ayant appris quelle est votre foi dans le Christ Jésus et quelle charité vous avez pour tous les saints, à cause du bien espéré qui vous est préparé dans les cieux, dont vous avez été instruits par la parole de vérité de l'Évangile qui est arrivé jusqu'à vous, comme aussi dans le monde entier, où il fructifie et se répand, comme parmi vous, depuis le jour où vous avez entendu et reconnu la grâce de Dieu en vérité, ainsi que vous l'a enseignée Epaphras, notre très cher compagnon de service, qui est fidèle ministre de Jésus-Christ pour vous et qui aussi nous a fait connaître votre charité dans l'Esprit.

R⁷. Sur le trône de David et sur son royaume, il siègera éternellement ; * Et voici le nom dont on l'appellera : Dieu, Fort, Prince de la paix. V. Ils se multiplieront, les sujets de son empire et la paix n'aura pas de fin. Et.

LEÇON II

C'EST pourquoi nous aussi, depuis le jour où nous avons été informés, nous ne cessons de prier pour vous, demandant que vous soyez remplis de la connaissance de sa volonté, en toute sagesse et intelligence spirituelle, pour que vous ayez une conduite digne de Dieu, lui plaisant en tout, portant des fruits en toutes sortes de bonnes œuvres et progressant dans la science de Dieu, affermis en toute vertu selon la puissance de sa gloire, en toute patience et longanimité, rendant joyeusement grâces à Dieu, qui nous a faits dignes d'entrer en partage du sort des saints dans la lumière, qui nous a arrachés à la puissance des ténèbres et nous a transférés dans le royaume du Fils de sa dilection, dans lequel

siónem peccatórum. Qui est imágo Dei invisíbilis, primogénitus omnis creatúrae ; quóniam in ipso cón-dita sunt univérsa in cælis et in terra, visibília et invisibília, sive throni, sive dominatiónes, sive princi-pátus, sive potestátes : ómnia per ipsum et in ipso creáta sunt : et ipse est ante omnes, et ómnia in ipso constant.

R̄. Aspiciébam in visu noctis, et ecce in núbibus cæli Fílius hóminis veniébat : et datum est ei regnum et honor : * Et omnis pópulus, tribus et linguæ sér-vient ei. †. Potéstas ejus, potéstas ætérna, quæ non auferétur : et regnum ejus, quod non corrumpétur. Et omnis.

LECTIO III

ET ipse est caput córporis Ecclésiæ, qui est princí-pium, primogénitus ex mórtuis, ut sit in ómni-bus ipse primátum tenens ; quia in ipso complácuit omnem plenitúdinem inhabitáre, et per eum recon-ciliáre ómnia in ipsum, pacíficans per sánguinem cru-cis ejus sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt. Et vos cum essétis aliquándo alienáti, et inimíci sensu in opéribus malís ; nunc autem reconciliávit in córpore carnis ejus per mortem, exhibére vos sanctos, et immaculátos, et irreprehensíbiles coram ipso ; si tamen permanétis in fide fundáti, et stábiles, et immó-biles a spe evangélli, quod audístis quod prædicátum est in univérsa creatúra quæ sub cælo est, cujus factus sum ego Paulus mínister.

1. Jésus a tout réconcilié par sa mort, du moins tous ceux qui lui sont attachés, en réparant le péché qui nous séparait de Dieu et des Anges et en mettant un terme à la Loi Ancienne qui séparait les Juifs et les Gentils, et en donnant à toutes ses brebis cette conformité de

nous avons par son sang, rédemption, rémission des péchés. C'est lui qui est l'image de Dieu invisible, engendré avant toute créature ; car en lui toutes choses ont été créées dans les cieux et sur terre, les visibles et les invisibles, soit les Trônes, soit les Dominations, soit les Principautés, soit les Puissances ; toutes choses ont été par lui et en lui créées et c'est en lui que tout subsiste.

R⁷. Je regardais dans une vision nocturne et voici que sur les nuées du ciel venait le Fils de l'homme et que lui furent donnés le règne et l'honneur : * Et tout peuple et toute tribu et toute langue le serviront. V̄. Sa puissance est une puissance éternelle qui ne lui sera jamais enlevée et son règne, un règne qui ne sera jamais ruiné. Et tout peuple.

LEÇON III

C'EST lui qui est la tête du corps de l'Église, qui est le principe, le premier-né d'entre les morts, pour être en tout, celui qui détient la primauté ; car il a plu (à Dieu) de faire habiter en lui toute plénitude et par lui de réconcilier toutes choses en lui, pacifiant par le sang de sa croix, soit les choses de la terre, soit celles du ciel ¹. Et vous aussi qui étiez auparavant gens du dehors et ennemis par votre sentiment, dans les œuvres mauvaises, il vous a réconciliés maintenant dans le corps de sa chair ² par la mort, pour vous faire paraître saints, et immaculés et irrépréhensibles devant lui ; si toutefois vous restez fondés dans la foi et stables et inébranlablement attachés à l'espérance de l'Évangile que vous avez entendu, qui a été prêché à toute créature qui est sous le ciel, et dont je suis devenu, moi, Paul, le ministre.